
Consiliul General al Municipiului Bucure$ti

HOTARARE
privind modificarea 9i completarea Hotararii Consiliului General al Municipiului

Bucure9ti nr. 108/2023 privind stabilirea nivelurilor impozitelor 9i taxelor locale in
municipiul Bucure9ti, Tncepand cu anul 2024

( Avand Tn vedere referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului
Bucure9ti nr. 170084/10.10.2023 9i raportul de specialitate al Directiei Generale
Econimice - Direc jia Venituri nr. 165315/03.10.2023;

vazand avizul Comisiei economice, buget, finante 9i credite externe nr.
294/20.12.2023 9i avizul Comisiei juridice 9i de disciplina nr. 470/21.12.2023 din
cadrul Consiliului General al Municipiului Bucure9ti;

in conformitate cu prevederile art. 491 alin. (11) 9i alin. (2) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 9i completarile ulterioare;

Cu respectarea prevederilor:
- Legii nr. 52/2003 privind transparenja decizionala Tn administrajia publica,

republicata, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea

actelor normative, republicata, cu modificarile 9i completarile ulterioare;
in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) 9i art. 139 alin.

(3) lit. c) din Ordonanja de Urgen@ a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile 9i completarile ulterioare;(’

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
HO TARA ; TE,

Art.I Se completeaza art. 1 al Hotararii Consiliului General at Municipiului
Bucure9ti nr. 108/2023 cu anexa nr. 3, conjinutul acesteia fiind prevazut Tn anexa
A la prezenta hotarare, 9i va avea urmatorul cuprins:

“Art.1 Tncepand cu anul 2024, se aproba nivelul impozitelor 9i taxelor locale
9i sunt cele prevazute Tn anexele nr. 1 9i nr. 3 la prezenta hotarare.”

Art.II Se completeaza prevederile Hotararii Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti nr. 108/2023 cu anexa nr. 4 – scutirile de la plata
impozitului/taxei pe cladiri reglernentate de art. 456 alin. (1) din Legea nr.
227/2015 privind Codul Fiscal, cd .lnodificarile 9i completarile ulterioare, continutul
acesteia fiind prevazut Tn ane# dId 'dFez6nta' Aotarare.
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Art.III Se completeaza art. 8 9i va avea urmatorul cuprins:
„Art.8 Anexele nr. 1, nr. 2, nr. 2a, nr. 3 9i nr. 4 fac parte integranta din

prezenta hotarare.”
Art.IV Direcjiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al

Municipiului Bucure9ti, compartimentele de specialitate din cadrul primariilor
sectoarelor 1 - 6 9i institujiile din subordinea Consiliului General al Municipiului
Bucure9ti vor aduce la Tndeplinire prevederile prezentei hotarari care se comunica
primariilor sectoarelor 1 - 6 9i institujiilor publice de interes local ale municipiului
Bucurest i.

Aceasta hotarare a fost aprobata Tn 9edinja ordinara a Consiliului General al
Municipiului Bucure9ti din data de 21.12.2023

( PRE§EDINTE DE §EDINTA, SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURESTItO Ii+ '7’
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Anexa. nr. 3 la H.C.G.M.B. nr. 108/27.04.2023

tmpozitul pe mijloacele de transport in cazul unui autovehicul de transport marfa cu masa totala autorizati egala
sau mai mare de 12 tone, precum ;i in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren

rutier, de transport de mar% cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Nr

Crt.
Denumire Nivelurile previzute

incepand cu anul 2024

Autovehicul de transport de mara cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone

(in lei/an)

(

(

Numarul de axe 9i greutatea bruta incarcata
maxima admisa

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de
suspensie pentru axele

motoare
I doua axe

Masa de cel pujin 12 tone, dar mai mica de 13 tone

Masa de cel pujin 13 tone, dar mai mica de 14 tone

Masa de cel pujin 14 tone, dar mai mica de 15 tone

Masa de cel pujin 15 tone, dar mai mica de 18 tone

Masa de cel pujin 18 tone

0

154

428

602

602

154

428

6023

4

5

11

1

2

3

4

5

6

7

111

1

2

3

4

5

6

3 axe

Masa de cel pujin 15 tone, dar mai mica de 17 tone

Masa de cel pujin 17 tone, dar mai mica de 19 tone

Masa de cel pujin 19 tone, dar mai mica de 21 tone

Masa de cel pujin 21 tone, dar mai mica de 23 tone

Masa de cel pujin 23 tone, dar mai mica de 25 tone

Masa de cel pujin 25 tone, dar mai mica de 26 tone

Masa de cel pujin 26 tone

154

269

552

716

1.104

1.104

1.104

269

552

716

(

(

4 axe

Nasa de cel pujin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1 716 1 726

Masa de cel pujin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 1 726 1 1 .134

Masa de cel pujin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1 1 ,134 1 1 .800

Masa de cel pujin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1 1 .800 1 2.671

Masa de cel pujin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1 1 .800 1 2.671

Masade cel putin 32 tone . . ' . 1 1.800 1 2,671

Combina Iii de autovehimvehnmulate sau trenuri rutiere) de transport marR cu masa
totala maxima autorizati’eghl&tau mai mare de 12 tone
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in lei/an

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie

pneumatica sau
echivalentele
recunoscute

Numarul de axe 9i greutatea bruta Tncarcata maxima
admisa Alte sisteme de

suspensie pentru axele
motoare

I 2+1 axe

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

lujin 12 tone, dar mai mica de 14 tone

>utin 14 tone, dar mai mica de 16 tone

lutin 16 tone, dar mai mica de 18 tone

luIin 18 tone, dar mai mica de 20 tone

lutin 20 tone, dar mai mica de 22 tone

lujin 22 tone, dar mai mica de 23 tone

lujin 23 tone, dar mai mica de 25 tone

luIin 25 tone, dar mai mica de 28 tone

luIin 28 tone

0

0

0

70

159

373

482

870

870

3

4

5

6

7

(

(

1.527

1 .5279

11

1

2+2 axe

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

Masa de cel

lujin 23 tone, dar mai mica de 25 tone

lujIn 25 tone, dar mai mica de 26 tone

putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone

bujin 28 tone, dar mai mica de 29 tone

luIin 29 tone, dar mai mica de 31 tone

lutin 31 tone, dar mai mica de 33 tone

lujin 33 tone, dar mai mica de 36 tone

luIin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

lujin 38 tone

149

348

572

841

1 ,015

1 ,666

2.313

2.313

2.313

348

572

841

1.015

1.666

2.313

3.51 1

3.511

3.511

3

4

5

6

7

8

9

111

1

2

3

IV

1

2

3

4

V

1

2

3

4

2+3 axe

(

(

1 Masa de cel pujin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

2 Masa de cel pujin 38 tone, dar mai mica de 40 tone

3 Masa de cel pujin 40 tone

2.561

3.481

3,481

3+2 axe

Masa de cel pujin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone

Masa de cel pujin 40 tone, dar mai mica de 44 tone

Masa de cel pujin 44 tone

1.626

2.258

3,123

3.123

2,258

3,123

4.620

4.620

3+3 axe

1 Masa de cel pujin 36 tone, dar mai mica de 38 tone

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de.40 tone

3 Masa de cel pujin 40 tone, da£ mai lnic4 de 44 k)ne

Masa de cel putin 44 tone

'



Anexa B la H,c,G,M.B. nr. \ tQa.....\.gl:.(.g..\..2QJ.3

Anexa. nr. 4 la H.C.G.M.B. nr. 108/27.04.2023

Scutirile de la plata impozitului/taxei pe cladiri reglementate de art. 456 alin. (1 ) din Legea nr.
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificirile 9i completarile ulterioare

(‘

(

(1) Nu se datoreaza impozit/taxi pe cladiri pentru:

a) cladirile aflate Tn proprietatea publica sau privata a statului sau a unitalilor administrativ-teritoriale,

cu excep jia Tncaperilor folosite pentru activitali economice sau agrement, altele decat cele desfa9urate Tn
relajie cu persoane juridice de drept public;

b) cladirile aflate Tn domeniul privat al statului concesionate, Tnchiriate, date in administrare ori in
folosin Ia, dupa caz, institujiilor publice cu finanjare de la bugetul de stat, utilizate pentru activitatea proprie a
acestora

c) cladirile aflate Tn proprietatea fundajiilor Tnfiin jate prin testament constituite, conform legii, cu
scopul de a Tntrejine, dezvolta 9i ajuta institujii de cultura najionala, precum 9i de a sus jine acjiuni cu caracter
umanitar, social 9i cultural;

d) cladirile care, prin destina jie, constituie laca9uri de cult, apa4inand cultelor religioase recunoscute
oficial, asociajiilor religioase 9i componentelor locale ale acestora, precum 9i casele parohiale, cu excep jia
’incaperilor folosite pentru activitali economice;

(

(

e) cladirile funerare din cimitire 9i crematorii;

Ocladirile utilizate de unitalile 9i institujtile de Tnvalamant de stat, confesional sau particular,
autorizate sa funcjioneze provizoriu ori acreditate, cu excep jia Tncaperilor care sunt folosite pentru activitali
economice care genereaza alte venituri decat cele din taxele de ;colarizare, servirea meselor pentru
pre9colari, elevi sau studen li §i cazarea acestora, precum 98 cladirile utilizate de catre cre9e, astfel cum sunt
definite 9i funcjioneaza potrivit Leqii nr. 263/2007 privind Tnfiinjarea, organizarea 9i funcjionarea cre;elor, cu
modificarile 9i completarile ulterioare;

g) cladirile unei institujii sau unitali care funcjioneaza sub coordonarea Ministerului Educajiei,
Ministerului Cercetarii, Inovarii 9i Digitalizarii, Ministerului Familiei, Tineretului 9i Egalita Iii de $anse sau a
Agenjiei Najionale pentru Sport, precum 9i cladirile federajiilor sportive najionale, ale Comitetului Olimpic 9i
Sportiv Roman, cu excepjia incaperilor care sunt folosite pentru activitali economice;

h) cladirile unitalilor sanHare-,publice 9i private, cu excep jia Tncaperilor folosite pentru activitali

economice, precum 9i pentru 9}adlrite Trl care.fundlioneaza cabinete de medicina de familie, potrivit legii, cu
excep jia Tncaperilor folosite p#ntru alta activitate decat cea de medicina de fami lie; I 



i) cladirile din parcurile industriale, parcurile 9tiinjifice 9i tehnologice, precum $i cele utilizate de
incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislajiei Tn materia ajutorului de stat;

j) cladirile care sunt afectate activitalilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice,
oceanografice, de Tmbunataliri funciare 9i de interven Iii la apararea Tmpotriva inundajiilor, precum 9i cladirile

din porturi 9i cele afectate canalelor navigabile 9i stajiilor de pompare aferente canalelor, cu excep jia
Tncaperilor care sunt folosite pentru activitali economice;

k) cladirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, diguri, baraje 9i
tuneluri 9i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construc Iii, cu excep jia ’incaperilor care sunt folosite

pentru alte activitali economice;

I) cladirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;

m) cladirile Academiei Romane 9i ale fundajiilor proprii Tnfiin jate de Academia Romana, in calitate
de fondator unlc, cu excep jia Tncaperilor care sunt folosite pentru activita li economice;

(

(

n) cladirile aferente capacitalilor de producjie care sunt in sectorul pentru aparare cu respectarea
legislajiei Tn materia ajutorului de stat;

o) cladirile care sunt utilizate ca sere, solare, rasadnije, ciupercarii, silozuri pentru furaje, silozuri
$i/sau patule pentru depozitarea 9i conservarea cerealelor, cu excepjia Tncaperilor care sunt folosite pentru
alte activitali economice;

p) cladirea folosita ca domiciliu aflata Tn proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute Ia art.
2 IIt, c) - D 9i j) din Legea nr, 168/2020 pentru recunoa9terea meritelor personalului participant la acjiuni
militare, misiuni 98 opera Iii pe teritoriul sau 'in afara teritoriului statului roman ;i acordarea unor drepturi
acestuia, familiei acestuia 9i urma9ilor celui decedat;

q) cladirile aflate Tn domeniul public al statului 9i Tn administrarea Regiei Autonome ''Administra jia
Patrimoniului Protocolului de Stat", cu excep jia 'incaperilor care sunt folosite pentru activita li economice;

r) cladirile aflate Tn proprietatea sau coproprietatea veteranilor de razboi, a vaduvelor de razboi 9i a
vaduvetor nerecasatorite ale veteranilor de razboi;

(

(

s) cladirea folosita ca domiciliu aflata Tn proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute Ia art.
1 9i art. 5 alin. (1 ) - (8) din Decretul-lege nr. 1 18/1990 privind acordarea unordrepturi persoanetor persecutate
din motive politice de dictatura instaurata cu Tncepere de la 6 martie 1945, precum ;i celor deportate Tn
strainatate ori constituite in prizonieri, republicat, 9i a persoanelor fizlce prevazute Ia art. 1 din Ordonanja
Guvernului nr. 105/1999, republicata, cu modificarile 9i completarile ulterioare; scutirea ramane valabila 9i Tn
cazul transferului proprieta Iii prin mo9tenire catre copiii acestora, indiferent unde ace9tia domiciliaza;

t) cladirea folosita ca domiciliu aflata Tn proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap
grav sau accentuat 9i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a reprezentanjilor legali,
pe perioada Tn care au in Tngrijire, supraveghere 9i ’intrejinere persoane cu handicap grav sau accentuat 9i
persoane 'incadrate Tn gradul I de invaliditate;

u) cladirile aflate Tn proprietatea organizajiilor cetajenilor apa4inand minoritalilor najionale din
Romania, cu statut de utilitate publica, PQcum gi cete ’inchiriate, concesionate sau primite Tn administrare ori
in folosin la de acestea de la o institu jie sau o autQritate publica, cu excep jia Tncaperilor care sunt folosite
pentru activitali economice; ,,
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v) cladirile destinate serviciului de apostila 9i supralegalizare, cele destinate depozitarii 9i
administrarii arhivei, precum $i cladirile afectate funcjionarii Centrului Najional de Administrare a Registrelor
Najionale Notariale;

w) cladirile dejinute sau utilizate de catre Tntreprinderile sociale de insenie;

x) cladirile clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologice, indiferent de titularul

dreptului de proprietate sau de administrare, care au fajada stradala 9i/sau principala renovata sau reabilitata
conform prevederilor Leqii nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicata, cu modificarile
9i completarile ulterioare, cu excep jia TncaperiFor care sunt folosite pentru activitali economice;

y) cladirile caselor de cultura ale sindicatelor, aflate Tn proprietatea/administrarea organizajiilor
sindicale, cu excep jia Tncaperilor folosite pentru activitali economice sau agrement.

Extras din art. 465 alin. (1) din Legea nr. 227/201 5 privind Codul fiscal, cu modlflcarile gi completarile
ulterloare(‘

(
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